
Vedrørende bogen ”Fede planter” af Bjarne Kjempff og Finn Larsen. 

 

Jeg har haft lejlighed til at læse bogen som pdf‐fil på foranledning af de to forfattere. De har henvendt sig til mig for 

at få en udtalelse fra en relevant fagperson på området. 

Bogen ”Fede planter” er en bog om kaktus og andre sukkulenter. Jeg har beskæftiget mig professionelt med netop 

de planter i 21 år, som gartner og gartneriejer. Jeg producerer og sælger kaktus og sukkulenter til grossist, butik og 

private fra eget gartneri.  

Bogen er en indgående og indbydende beskrivelse af planterne, med gode detaljer og fotos/illustrationer af høj 

kvalitet. Forfatterne har lagt vægt på at omtale både de mest populære/almindelige kaktus og sukkulenter, såvel 

som dem man sjældent ser i almindelig handel. Det kan være svært at prioritere når der findes så mange (+25000 

arter), men efter min mening er det et godt og repræsentativt udsnit af de mange arter. 

En stor del af det at have glæde af sine kaktus og sukkulenter er at forstå hvordan man passer planterne. Her hjælper 

det ganske gevaldigt at få viden om klima og miljø på planternes naturlige voksesteder, for at tilpasse pasningen 

bedst muligt, hvad enten man dyrker dem i vindueskarmen, altanen eller drivhuset. Det gøres der meget ud af i 

bogen, dels under beskrivelsen af de enkelte planteslægter og ‐arter, og dels i mere generelle anvisninger i de 

praktiske afsnit til sidst i bogen 

Der er en stor interesse for kaktus og sukkulenter i disse år. Det oplever jeg både i efterspørgslen i mit eget gartneri 

og på de sociale medier. Denne type planter tiltaler mange på grund af de bizarre vækstformer, fantastiske blomster, 

og i mange tilfælde ret fordringsløse væsen. Interessen er nok også vokset fordi flere mennesker nu har orangerier, 

inddækkede altaner og terrasser og store vinduer. Nogle planter trives ikke så godt her, men det går oftest fint med 

kaktus og sukkulenter, der har det fint med masser af lys, og ikke visner hvis man ikke vander så ofte 

Der går år, hvis ikke årtier imellem danske eller dansksprogede udgivelser om disse planter. Med den foreliggende 

bog i hånden vil man være særdeles godt hjulpet når man går på opdagelse hos plantehandleren og bagefter, når 

man skal passe erhvervelserne. Har man ikke kaktus eller sukkulenter i forvejen, bør man advares mod denne bog, 

da man nemt risikerer at blive forfalden til ”fede planter” efter at have kigget i den. 
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